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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout a uvést do provozu aplikaci pro tvorbu webových

formulářů v rámci technologické platformy společnosti TESCOSW a.s. Tato aplikace má

nahradit a rozvinout funkčnost nástroje zvaného XGEN, který se doposud v této firmě

využíval a který již technicky zastaral natolik, že se jeho údržba stala neúnosnou.

V teoretické části práce jsou definovány pojmy spojené s procesem tvorby formulářů, popis

dosavadního řešení a požadavky na novou aplikaci. V praktické části je uveden analytický

návrh systému a jeho integrace.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to design and put into operation an application for creating web

forms within the technological platforms of TESCOSW a.s. This application is supposed to

replace and develop the functionality of a tool called XGEN, which has been used in this

company until now and which has become so technically outdated that its maintenance has

become unbearable. In the theoretical part of the thesis, the terms associated with the process

of creating forms, the description of the existing solution and the requirements for the new

application are defined. The practical part presents the analytical design of the system and

its integration.
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ÚVOD

Společnost TESCOSW a.s. je na trhu již přes 30 let, a tak je přirozené, že po této době

některé její vnitřní systémy zastarají natolik, že vznikne potřeba jejich aktualizace či

nahrazení. Jedním z těchto systémů je interně využívaný nástroj zvaný XGEN, který slouží

pro tvorbu webových formulářů v uživatelsky přívětivé formě, která nevyžaduje znalost

technologií jako je HTML, CSS nebo JavaScript a zároveň umožňuje použít stejný formulář

na různých aplikacích psaných v různých technologiích. Mezi hlavní důvody, proč se firma

rozhodla tento nástroj nahradit, patří jeho technologická zastaralost a absence důkladné

znalosti všech konstrukčních prvků, ze kterých se formuláře skládají.

Technologická zastaralost vyplývá z použití programovacího jazyka Delphi, který využívá

syntaxe Object Pascalu a v aktuální době neposkytuje potřebnou technickou podporu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČNOST TESCOSW A.S.

Společnost TESCOSW a.s. byla založena roku 1991 a jedná se o jednu z největších českých

IT firem na trhu [1]. Primárně se specializuje se na tvorbu webových aplikací zabývajících

se managementem majetku, nemovitostí či organizací zdravotních středisek. Její hlavní sídlo

je v Olomouci na adrese tř. Kosmonautů 1 [2].

Obrázek 1 Sídlo společnosti TESCOSW a.s.
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1.1 Zadání k Designeru formulářů

V následujícím odstavci je uvedeno detailní zadání, které bylo společností TESCOSW a.s.

dodáno při zahájení prací na této diplomové práci.

„Je potřeba vytvořit náhradu za dosavadní aplikaci pro úpravu formulářů zvanou XGEN.

Tato aplikace je již technicky a morálně zastaralá a současně je obtížné s ní pracovat.

Rovněž je takřka nemožné do ní provést jakýkoliv větší rozvoj kvůli použitému

programovacímu jazyku, ve kterém byla původně vyvíjena.

Naší potřebou je vytvoření náhrady za tuto aplikaci, která bude pojmenovaná jako Designer

formulářů a která bude využívat námi vyvinuté technologie. Zároveň bude součástí již

existující aplikace zvané Portál vývojáře a mohla by potenciálně být využívána našimi

zákazníky, kteří by si mohli upravovat vzhled formulářů sami a nemuseli by kontaktovat

technickou podporu kvůli relativně malým úpravám. Designer formulářů bude využívat

datového modelu aplikace Portál vývojáře, ze kterého bude čerpat informace o dostupných

třídách se kterými se každý formulář váže.

Hlavními požadavky na Designer formulářů jsou rychlost zobrazování, kdy aplikaci XGEN

vykreslování složitějších formulářů dělá již očividné problémy a zjednodušení ovládání pro

zvýšení efektivity při tvorbě nových formulářů. Dále je to zachování zpětné kompatibility

definic formulářů se starým nástrojem, ukládání definic formulářů do nástroje Select

Architect (stejně, jako to dělá XGEN) a rešerše všech formulářových komponent a jejich

vlastností, jejichž přesný výčet aktuálně neexistuje a s ním ani řádná dokumentace.“

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

2 FORMULÁŘ A JEHO DEFINICE

Pod pojmem formulář si lze představit znovupoužitelnou část webové aplikace. Může se

jednat například o formulář pro správu uživatelů, kde je administrátor aplikace schopen

přidávat, odebírat či upravovat data o uživatelích aplikace. Dále se může jednat například

o formulář pro zobrazení majetku firmy či přehled pacientů konkrétního lékaře. Formulář

tedy reprezentuje jakési podokno aplikace sloužící pro zobrazení a případnou editaci dat.

Tyto formuláře jsou z hlediska funkčnosti relativně jednoduché a často se na nich opakuje

určitá funkčnost (zobrazení nějakého seznamu, editace označeného záznamu, vyvolání

nějaké akce u označeného záznamu atp.). Tato repetetivnost vedla vývojáře ve firmě k tomu,

vytvořit určitou abstrakci nad procesem tvorby těchto formulářů. Není totiž žádoucí pro

každý takový formulář, kterých ve výsledné aplikaci mohou být stovky, programovat

funkčnost „od znova“. Rozhodli se tedy pro vytvoření znovupoužitelných komponent,

ze kterých se bude sestavovat výsledný formulář.

Rozpad na komponenty nicméně nepředstavuje finální krok k zefektivnění tvorby

formulářů. Problém totiž představuje následné seskládání komponent tak, aby vytvořily

funkční formulář. K tomu je zapotřebí zaměstnanců znalých programování, což představuje

dodatečné náklady na vývoj. Jakožto řešení tohoto problému byl vytvořen nástroj XGEN,

který umožňuje vytvářet definice jednoduše pomocí grafického editoru a odstraňuje nutnost

znalosti programování u jeho uživatelů. Výstupu aplikace XGEN se říká definice formuláře

a obsahuje informace o samotném formuláři, jeho komponentách a vlastnostech těchto

komponent.

Posledním a neméně důležitým faktorem pro vznik formulářů byla technologická květnatost

aplikací společnosti. V současné době společnost udržuje tři druhy prohlížečových aplikací,

kdy každá je naprogramována v jiné technologii. Každá z těchto aplikací ale zobrazuje

principiálně stejné formuláře. Vznikla tedy potřeba, aby jedna definice formuláře fungovala

na všech třech aplikacích současně, bez žádných nutných úprav.

2.1 Struktura definice formuláře

Struktura formuláře je definovaná pomocí značkovacího jazyka XML. Tato definice

obsahuje všechny komponenty formuláře a jejich vlastnosti. Formulář je asociovaný

k datové třídě a každá třída může mít několik formulářů.
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2.2 XML

Jedná se o značkovací jazyk vyvinutý konsorciem W3C. XML je zkratkou pro „Extensible

Markup Language“, tedy rozšiřitelný značkovací jazyk. Využívá se k popisu datových

struktur a dokumentů, přenosu dat mezi systémy anebo pro tvorbu strukturovaných

konfiguračních souborů. XML soubory využívají příponu „.xml“. Mezi základní prvky

XML patří jeho deklarace, značky, elementy a atributy [3].

2.2.1 XML Deklarace

Jedná se o speciální značku obsahující detaily o vytvářeném XML souboru (verze XML,

kódování znaků, schopnost zobrazení bez externích zdrojů). Je nepovinná, ale pokud je

uvedena, musí se vyskytovat na prvním řádku dokumentu [3].

Obrázek 2 Příklady podoby deklarace XML

2.2.2 Značka

Značka je syntaktický prvek XML používaný k definování struktury a obsahu souboru.

Skládá se ze startovací značky, obsahu a ukončovací značky. Existují tři druhy značek,

startovací, ukončovací a tzv. prázdné značky [3].

Obrázek 3 Druhy XML značek

2.2.3 Element

Element je logickou součástí XML dokumentu, která představuje podmnožinu dat (např.

osoba, doklad, cena, …). Element se skládá ze startovací značky, ukončovací značky

a obsahu mezi těmito dvěma značkami. Element bývá často zaměňován se značkou, kde

element reprezentuje sémantickou podmnožinu dat XML dokumentu a značka jeho

syntaktickou součást identifikující prvek. Elementy se rovněž můžou vyskytovat
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v samostatném souboru a nemusí mít uvedenou deklaraci, jelikož je předpokládáno, že se

element stane součástí větší XML struktury [3].

2.2.4 Atribut

Atribut je konstrukt umožňující přidávání vlastností jednotlivým značkám XML dokumentu.

Jedná se o dvojici název-hodnota, která se může vyskytovat na startovací či prázdné značce,


[…]


společnosti, a hlavně i pilotních uživatelů, kteří si pochvalují především urychlení práce

a větší přehlednost. Jednou z nejvíce kvitovaných nových vlastností je možnost ručně

upravovat definici formuláře pomocí panelu definičního zobrazení a také nový způsob

zobrazování komponenty GridPanel, který lépe reflektuje skutečnou podobu výsledného

formuláře.

Jako nedostatkem aplikace bych uvedl skutečnost, že nejsou nijak omezována práva

uživatelů k formulářům, které patří do aplikací mimo jejich pole působnosti. Tento

nedostatek pramení z faktu, že neexistuje žádný dokument či databáze obsahující tyto

informace a její vytvoření by bylo značně náročné a vyžadující průběžnou aktualizaci.

Omezení práv je nicméně jedním z budoucích plánovaných rozvojů Designeru formulářů

a je v plánu čerpat informace z ještě neexistující zaměstnanecké databáze oddělení Lidských

zdrojů společnosti pro asociaci množiny aplikací a jejich formulářů každému zaměstnanci.

Limitujícím faktorem je i použití samotného nástroje Select Architect pro ukládání definic

formulářů, které je z hlediska doby odezvy a rychlosti poskytování informací pomalé,

zejména při porovnání s dedikovanými databázovými systémy či dokonce s prostým

souborovým systémem. Pro tyto důvody je v plánu v budoucnu odstoupit od využívání

aplikace Select Architect a ukládat formuláře coby samostatné soubory ke zdrojovým kódům

jednotlivých modelů, které podléhají verzovacímu systému a umožňují tím průběžnou revizi

změn na každém z těchto formulářů.

Mezi dílčí úspěchy, kterých touto diplomovou prací bylo dosaženo, bych uvedl vytvoření

TypeScript modulu zvaného Picasso umožňujícího zobrazení plátna s libovolnými prvky,

které je možno přesouvat či měnit jejich velikost. Tohoto modulu je nyní využíváno

i v jiných aplikacích společnosti.

Průběh tvorby Designeru formulářů byl relativně hladký a nebylo zapotřebí žádných velkých

ústupků či změn směrů vývoje oproti odhadům. Práce na aplikaci budou i nadále pokračovat

a s nimi i spolupráce s firmou TESCOSW a.s.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat a vytvořit náhradu dosavadního řešení pro

tvorbu definic formulářů společnosti TESCOSW a.s. Rovněž bylo požadováno vytvořit

ucelenou dokumentaci popisující skutečný přehled všech formulářových komponent a jejich

vlastností spolu s jejich lokalizovanými popisy. Pro rekapitulaci, zde jsou zásady

vypracování této diplomové práce.

• Seznamte se s technologickým frameworkem společnosti TESCOSW a.s.

• Seznamte se s aktuálním procesem tvorby definic formulářů a jejich životním

cyklem.

• Analyzujte strukturu definic formulářů, zjistěte množinu možných komponent

a jejich vlastností.

• Naprogramujte v požadovaných technologiích klientskou a serverovou část aplikace.

• Vyhodnoťte řešení aplikace.

• Vypracujte závěr a navrhněte budoucí vývoj aplikace.

Všech těchto cílů bylo úspěšně dosaženo a výsledkem je aplikace, kterou lze nadále

jednoduše rozšiřovat o potřebnou funkčnost, která zároveň urychluje a usnadňuje dosavadní

proces tvorby formulářů. Designer formulářů v plném rozsahu nahrazuje dosavadní řešení

v podobě aplikace XGEN, a tak společnost TESCOSW a.s. plánuje jeho brzké ostré nasazení

a současné ukončení provozu stávajícího řešení.

Vytvořená dokumentace, která je automaticky generovaná ze zdrojových kódů, poskytuje

jediný zdroj pravdy a umožňuje snazší seznámení se všemi prvky formulářů. Dokumentace

rovněž obsahuje informace o podpoře jednotlivých komponent, případně jejich vlastnostech,

ve všech klientských prostředích, které společnost vyvíjí, a zpřehledňuje tak práci vývojářům

a vývojářkám při testování nových případů užití.

V rámci diplomové práce bylo poskytnuto společnosti několik návrhů pro další optimalizaci

procesu tvorby formulářů. Mezi tyto návrhy patří například množina duplicitních

formulářových komponent a jejich vlastností, které by mohly být odstraněny či návrh úpravu

struktury XML souborů definic formulářů, který by mohl zredukovat velikost každé definice

až o 10 %.
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Prostor k budoucímu rozvoji je hlavně v oblasti náhledového režimu, který by měl

umožňovat real-time náhled finální podoby formuláře i bez dostupných dat se kterými má

formulář pracovat. Dalším budoucím využitím bude předat tuto aplikaci i přímým

zákazníkům, aby si mohli sami měnit vzhled aktuálních formulářů, či vytvářet zcela nové,

bez nutnosti kontaktovat technickou podporu společnosti TESCOSW a.s.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API Application Programming Interface

BPMN Business Process Model and Notation

CASE Computer-Aided Software Engineering
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MDD Model Driven Development
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SEO Search Engine Optimization

SL Silverlight
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SPA Single Page Application

TEAF TESCOSW Enterprise Application Framework

UML Unified Modeling Language

WYSIWYG What you se eis what you get

XML Extensible Markup Language

XMI XML Metadata Interchange
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PŘÍLOHA P I: CELKOVÝ POHLED NA DESIGNER FORMULÁŘŮ

PŘÍLOHA P II: CD SE ZDROJOVÝMI KÓDY

CD obsahuje soubory klientské i serverové části Designeru formulářů. Jejich spuštění je

možné pouze v rámci aplikace Portálu vývojáře uvnitř interní sítě společnosti TESCOSW

a.s. Pro prohlížení je doporučeno použít program Visual Studio Code.