POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: David Kolář

Vedoucí práce: Pavel Vařacha

Studijní program: Informační technologie

Studijní obor/Specializace: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Designer formulářů pro TESCOSW a.s.

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti v textové části práce.

Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Konstatuji, že autor splnil všechny body zadání práce a doporučuji tedy práci k obhajobě před komisí. Autor – student kombinované formy studia – pracoval samostatně a aktivně. Oceňuji praktické zaměření práce.

Datum 1. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce